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구립 어린이집 5개소 운영 사무 민간위탁 동의안
〔가람 ․ 이솝 ․ 대우주 ․ 염창역세권청년 ․ 마곡9단지 어린이집〕 

의안
번호

2020-77
제출년월일 : 2020년 8월 일

제 출 자 : 강 서 구 청 장

1. 제안이유

○ 서울시 국공립어린이집 확충계획에 따라 국공립어린이집 이용률이 낮은 지역에 위치한

민간보육시설인 가람·이솝어린이집을 매입하고 가정보육시설인 대우주어린이집을 장기

임차하여 구립어린이집으로 전환하고자 하며, 염창역세권청년아파트·마곡9단지아파트에

신규 설치 예정인 어린이집은 영유아보육법 시행령 제19조의2에 의해 500세대 이상

신규 공동주택 내 국공립어린이집 설치 규정에 의해 구립 어린이집을 설치하고자 함

○ 어린이집 운영의 전문성과 경험을 갖춘 영유아 보육사업을 목적으로 하는 법인이나

기타 이와 유사한 능력이 있다고 인정되는 비영리법인과 단체, 개인에게 위탁운영

하여 구민에게 영유아를 안심하고 맡길 수 있는 수준 높은 보육서비스를 제공함으

로써 보육의 공공성 강화에 기여하고자 함

○ 이에 구립 어린이집 운영사무를 민간위탁 하고자 「서울특별시 강서구 행정 사무의

민간위탁에 관한 조례」제4조 제2항에 따라 의회의 동의를 받고자 함

2. 주요내용
가. 시설현황

어린이집명 주소 면적(㎡) 층수 개원예정 정원(안) 시설확보

구립 가람 곰달래로53길 112(화곡4동) 312.35 4층 2021.3월 67명
신규위탁

(민간보육시설 매입)
구립 이솝 화곡로41길 19(우장산동) 439.86 4층 2021.1월 85명 〃

구립 대우주 화곡로13길 107 135동
101호(화곡3동) 103.92 1층 2020.11월 20명

신규위탁
(가정보육시설 장기임차)

구립 염창역세권
청년주택

염창동 274-17(염창동) 331.57 1층 2020.12월 70명
신규위탁

(관리동 장기임차)

구립 마곡9단지 마곡동 730-49(공항동) 806.67 1층 2021.2월 120명 〃

나. 필요성
○ 민간위탁은 행정조직의 비대화를 억제하고 행정의 고비용․저효율을 개선하거나,

민간의 특수한 전문기술을 활용함으로써 행정사무의 능률을 높이고 비용을 절감
하기 위한 목적과 필요성에 의하여 시행되고 있는바
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○ 구립어린이집은 아동의 보육서비스 요구에 적극 대처하며 책임경영과 안전사고 대비
등 양질의 보육서비스를 제공할 수 있도록 인적․물적 자원의 전문성을 갖추고
다양한 운영 경험을 지닌 민간기관에서 운영하는 것이 효율성이 있음

다. 주요 위탁내용

○ 위탁근거

- 「영유아보육법」제24조제2항(어린이집 운영기준 등)
- 「서울특별시 강서구 보육 조례」제27조제1항(위탁운영)

○ 위탁체 선정 : 공개경쟁 모집에 의한 강서구 보육정책위원회 심의 선정

○ 위탁기간
- 구 립 가 람 : 2021. 3. 1. ～ 2026. 2. 28.(5년)

- 구 립 이 솝 : 2021. 1. 1. ～ 2025. 12. 31.(5년)

- 구립 대우주 : 2020. 11. 1. ～ 2025. 10. 31.(5년)
- 구립 염창역세권 청년주택 : 2020. 12. 1. ～ 2025. 11. 30.(5년)

- 구립 마곡9단지 : 2021. 2. 1. ～ 2026. 1. 31.(5년)

○ 위탁사무

- 어린이집 관리, 운영 전반에 관한 사항, 보육 운영계획 수립 및 평가
- 영유아 보호와 교육, 예산계획 및 집행, 보육교직원 임용 및 전문성 증진을 위한 교육

- 부모교육 및 가정과 지역사회간의 연계 및 교류

○ 소요예산
(단위: 천원)

어린이집명 합 계 급 여 처우
개선비 보험 보육교사

중 식 비 냉난방비 공기
청정기

장애통합
교재교구비

구립 가람 277,648 215,439 18,000 38,779 2,400 840 1,434 756

구립 이솝 370,078 285,126 26,700 51,322 3,900 840 1,434 756

구립 대우주 197,124 154,114 11,040 27,740 1,200 840 1,434 756

구립
염창역세권
청년주택

301,463 232,164 21,480 41,789 3,000 840 1,434 756

구립
마곡9단지 405,801 310,213 31,920 55,838 4,800 840 1,434 756

라. 추진일정

○ 위탁계획수립……………………………………………………… 2020. 8월

○ 위탁체 공개모집 및 심의 ……………………………………… 2020. 9월～10월

○ 위탁계약체결 및 인수인계 ……………………………………… 2020. 11월～2021. 3월
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3. 참고사항
가. 관계법령

- 「영유아보육법」

제24조(어린이집의 운영 기준 등)

② 국가나 지방자치단체는 제12조에 따라 설치된 국공립어린이집을 법인․단체 또는

개인에게 위탁하여 운영할 수 있다. 이 경우 최초 위탁은 보건복지부령으로 정하는

국공립 어린이집 위탁체 선정관리 기준에 따라 심의 하며, 다음 각 호의 어느 하나에

해당하는 자에게 위탁하는 경우를 제외하고는 공개경쟁의 방법에 따른다.

1. 민간어린이집을 국가 또는 지방자치단체에 기부채납하여 국공립어린이집

으로 전환하는 경우 기부채납 전에 그 어린이집을 설치․운영한 자

2. 국공립어린이집 설치 시 해당 부지 또는 건물을 국가 또는 지방자치단에에

기부채납하거나 무상으로 사용하게 한 자

3.「주택법」에 따라 설치된 민간어린이집을 국공립어린이집으로 전환하는

경우 전환하기 전에 그 어린이집을 설치․운영한 자

- 「영유아보육법 시행령」

제19조의2(국공립어린이집의 설치 및 운영) ① 법 제12조제3항에 따라 국공립어린이

집을 설치ㆍ운영해야 하는 공동주택의 규모는 500세대 이상으로 한다.

② 법 제12조제3항 단서에서 "대통령령으로 정하는 경우"란 다음 각 호의 경우를

말한다.

1. 「공동주택관리법」 제2조제1항제7호에 따른 입주자등의 과반수가 국공립어린이

집으로의 운영에 찬성하지 않는 것을 서면으로 표시한 경우

2. 해당 공동주택의 특성상 보육 수요가 없는 등 국공립어린이집으로의 운영이 필

요하지 않다고 지방보육정책위원회가 심의한 경우

- 「서울특별시 강서구 보육 조례」

제27조(위탁운영)

① 구청장은 시설을 직접운영하거나 법 제24조제2항에 따라 법인․단체 또는 개인

에게 위탁하여 운영할 수 있다. 이 경우 최초 위탁은 법에서 따로 정한 경우를 제외

하고는 공개경쟁의 방법에 따른다.
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구립 가람어린이집 운영 사무 민간위탁 동의안 비용추계서

1. 비용의 발생요인 : 구립 가람어린이집 민간 위탁 운영

2. 비용추계의 전제 : 구립 가람어린이집 운영에 따른 인건비 및 운영비

3. 비용추계의 결과
(단위 : 천원)

연도
구분

1차년도
(2021년)

2차년도
(2022년)

3차년도
(2023년)

4차년도
(2024년)

5차년도
(2025년) 합계

세출 사업운영비 277,648 285,275 293,130 301,221 309,555 1,466,829

4. 비용추계의 상세내역 : 277,648천원

○ 인건비 : 272,218천원

- 급 여 : 17,953,260원×12월=215,439,120원(국30:시49:구21)

- 처우개선비 : 1,500,000원×12월= 18,000,000원(시50:구50)

- 보 험 : 3,231,580원×12월= 38,778,960원(국30:시49:구21)

○ 운영비 : 5,430천원

- 보육교사 중식비 : 200,000원×12월=2,400,000원(시50:구50)

- 냉 난 방 비 : 140,000원× 6월= 840,000원(구100)

- 공 기 청 정 기 : 119,520원×12월=1,434,240원(시70:구30)

- 장애통합교재교구비 : 63,000원×12월= 756,000원(시50:구:50)

※ 매년 3% 증가율 반영

5. 재원조달 방안
(단위 : 천원)

연도
구분

1차년도
(2021년)

2차년도
(2022년)

3차년도
(2023년)

4차년도
(2024년)

5차년도
(2025년) 합 계

합 계 277,648 285,275 293,130 301,221 309,555 1,466,829

국 비 76,265 78,553 80,910 83,337 85,837 404,902

시 비 136,149 139,886 143,735 147,699 151,783 719,252

구 비 65,234 66,836 68,485 70,185 71,935 342,675

6. 작성자 : 생활복지국 가족정책과 (담당자 : 행정7급 박서영 2600-6793)
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구립 이솝어린이집 운영 사무 민간위탁 동의안 비용추계서

1. 비용의 발생요인 : 구립 이솝어린이집 민간 위탁 운영

2. 비용추계의 전제 : 구립 이솝어린이집 운영에 따른 인건비 및 운영비

3. 비용추계의 결과
(단위 : 천원)

연도
구분

1차년도
(2021년)

2차년도
(2022년)

3차년도
(2023년)

4차년도
(2024년)

5차년도
(2025년) 합계

세출 사업운영비 370,078 380,171 390,568 401,276 412,305 1,954,398

4. 비용추계의 상세내역 : 370,078천원

○ 인건비 : 363,148천원

- 급 여 : 23,760,510원×12월=285,126,120원(국30:시49:구21)

- 처우개선비 : 2,225,000원×12월= 26,700,000원(시50:구50)

- 보 험 : 4,276,890원×12월= 51,322,680원(국30:시49:구21)

○ 운영비 : 6,930천원

- 보육교사 중식비 : 325,000원×12월=3,900,000원(시50:구50)

- 냉 난 방 비 : 140,000원× 6월= 840,000원(구100)

- 공 기 청 정 기 : 119,520원×12월=1,434,240원(시70:구30)

- 장애통합교재교구비 : 63,000원×12월= 756,000원(시50:구:50)

※ 매년 3% 증가율 반영

5. 재원조달 방안
(단위 : 천원)

연도
구분

1차년도
(2021년)

2차년도
(2022년)

3차년도
(2023년)

4차년도
(2024년)

5차년도
(2025년) 합 계

합 계 370,078 380,171 390,568 401,276 412,305 1,954,398

국 비 100,935 103,962 107,082 110,294 113,602 535,875

시 비 181,541 186,487 191,581 196,828 202,233 958,670

구 비 87,602 89,722 91,905 94,154 96,470 459,853

6. 작성자 : 생활복지국 가족정책과 (담당자 : 행정7급 박서영 2600-6793)
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구립 대우주어린이집 운영 사무 민간위탁 동의안 비용추계서

1. 비용의 발생요인 : 구립 대우주어린이집 민간 위탁 운영

2. 비용추계의 전제 : 구립 대우주어린이집 운영에 따른 인건비 및 운영비

3. 비용추계의 결과
(단위 : 천원)

연도
구분

1차년도
(2021년)

2차년도
(2022년)

3차년도
(2023년)

4차년도
(2024년)

5차년도
(2025년) 합계

세출 사업운영비 197,124 202,580 208,199 213,987 219,948 1,041,838

4. 비용추계의 상세내역 : 197,124천원

○ 인건비 : 192,894천원

- 급 여 : 12,842,880원×12월=154,114,560원(국30:시49:구21)

- 처우개선비 : 920,000원×12월= 11,040,000원(시50:구50)

- 보 험 : 2,311,710원×12월= 27,740,520원(국30:시49:구21)

○ 운영비 : 4,230천원

- 보육교사 중식비 : 100,000원×12월=1,200,000원(시50:구50)

- 냉 난 방 비 : 140,000원× 6월= 840,000원(구100)

- 공 기 청 정 기 : 119,520원×12월=1,434,240원(시70:구30)

- 장애통합교재교구비 : 63,000원×12월= 756,000원(시50:구:50)

※ 매년 3% 증가율 반영

5. 재원조달 방안
(단위 : 천원)

연도
구분

1차년도
(2021년)

2차년도
(2022년)

3차년도
(2023년)

4차년도
(2024년)

5차년도
(2025년) 합 계

합 계 197,124 202,580 208,199 213,987 219,948 1,041,838

국 비 54,556 56,193 57,879 59,615 61,403 289,646

시 비 96,610 99,284 102,037 104,873 107,794 510,598

구 비 45,958 47,103 48,283 49,499 50,751 241,594

6. 작성자 : 생활복지국 가족정책과 (담당자 : 행정7급 박서영 2600-6793)
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구립 염창역세권청년어린이집 운영 사무 민간위탁 동의안 비용추계서

1. 비용의 발생요인 : 구립 염창역세권청년어린이집 민간 위탁 운영

2. 비용추계의 전제 : 구립 염창역세권청년어린이집 운영에 따른 인건비 및 운영비

3. 비용추계의 결과
(단위 : 천원)

연도
구분

1차년도
(2021년)

2차년도
(2022년)

3차년도
(2023년)

4차년도
(2024년)

5차년도
(2025년) 합계

세출 사업운영비 301,463 309,682 318,147 326,866 335,847 1,592,005

4. 비용추계의 상세내역 : 301,463천원

○ 인건비 : 295,433천원

- 급 여 : 19,347,000원×12월=232,164,000원(국30:시49:구21)

- 처우개선비 : 1,790,000원×12월= 21,480,000원(시50:구50)

- 보 험 : 3,482,460원×12월= 41,789,520원(국30:시49:구21)

○ 운영비 : 6,030천원

- 보육교사 중식비 : 250,000원×12월=3,000,000원(시50:구50)

- 냉 난 방 비 : 140,000원× 6월= 840,000원(구100)

- 공 기 청 정 기 : 119,520원×12월=1,434,240원(시70:구30)

- 장애통합교재교구비 : 63,000원×12월= 756,000원(시50:구:50)

※ 매년 3% 증가율 반영

5. 재원조달 방안
(단위 : 천원)

연도
구분

1차년도
(2021년)

2차년도
(2022년)

3차년도
(2023년)

4차년도
(2024년)

5차년도
(2025년) 합 계

합 계 301,463 309,682 318,147 326,866 335,847 1,592,005

국 비 82,186 84,651 87,191 89,807 92,501 436,336

시 비 147,859 151,886 156,034 160,306 164,707 780,792

구 비 71,418 73,145 74,922 76,753 78,639 374,877

6. 작성자 : 생활복지국 가족정책과 (담당자 : 행정7급 박서영 2600-6793)
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구립 마곡 9단지어린이집 운영 사무 민간위탁 동의안 비용추계서

1. 비용의 발생요인 : 구립 마곡 9단지어린이집 민간 위탁 운영

2. 비용추계의 전제 : 구립 마곡 9단지어린이집 운영에 따른 인건비 및 운영비

3. 비용추계의 결과
(단위 : 천원)

연도
구분

1차년도
(2021년)

2차년도
(2022년)

3차년도
(2023년)

4차년도
(2024년)

5차년도
(2025년) 합계

세출 사업운영비 405,801 417,740 430,037 442,704 455,750 2,152,032

4. 비용추계의 상세내역 : 405,801천원

○ 인건비 : 397,971천원

- 급 여 : 25,851,120원×12월=310,213,440원(국30:시49:구21)

- 처우개선비 : 2,660,000원×12월= 31,920,000원(시50:구50)

- 보 험 : 4,653,200원×12월= 55,838,400원(국30:시49:구21)

○ 운영비 : 7,830천원

- 보육교사 중식비 : 400,000원×12월=4,800,000원(시50:구50)

- 냉 난 방 비 : 140,000원× 6월= 840,000원(구100)

- 공 기 청 정 기 : 119,520원×12월=1,434,240원(시70:구30)

- 장애통합교재교구비 : 63,000원×12월= 756,000원(시50:구:50)

※ 매년 3% 증가율 반영

5. 재원조달 방안
(단위 : 천원)

연도
구분

1차년도
(2021년)

2차년도
(2022년)

3차년도
(2023년)

4차년도
(2024년)

5차년도
(2025년) 합 계

합 계 405,801 417,740 430,037 442,704 455,750 2,152,032

국 비 109,815 113,110 116,503 119,998 123,598 583,024

시 비 199,107 204,967 211,002 217,219 223,622 1,055,917

구 비 96,879 99,663 102,532 105,487 108,530 513,091

6. 작성자 : 생활복지국 가족정책과 (담당자 : 행정7급 박서영 2600-6793)


